Abſit à me (Trithemius infer) ut contra ueritatem huius tam uetustæ aſſertæ funda-
 tionis pugnem ſi ſubſiſtat, quomodo autem ueritas in ea poſſit ſubſiſtere non fatiſ uideo,
 & ideo quæ mihi rationes dubitando occurrant, etiam hic breuiter notabo, poſt illas uide-
 50 licet quas pro Hirſaugia ſcripſi.

Conſideratio prima, quæ facit ne Dagobertū ſape dicti monaſterij Erfurdiani funda-
 torem fuiſſe concedam, eſt quod annorum ſupputatio non cōcordat, quia ſi hæc ipſa fun-
 datio magno adſcribatur Dagoberto, repugnat inſtrumento literarū non minus quā ue-
 ritati temporis computati. Ille namq; obiit anno dominicæ natiuitatis (ut ſupra diximus)
 ſexcenteſimo quadreſimo oquinque, indiſtione Romanorū tertia, annis ante huius pagi-
 natione nō minus ſexaginta. Quod ſi nouiſſimo iſti Dagoberto, qui & Clodoueus,
 tribuatur, nihilominus annorū ſequitur diſcordia, eo quod cœperit regnare anno domi-
 ni dcc. xv. & obiit anno dcc. xix. Quomodo ergo potuit literas fundationis huius ſe-
 modi tradidiſſe anno domini dccv.

* Edit. Bas
 ſi fol. 82.
 Perſtrates
 de Hirſau-
 gia facta
 demonſtra-
 tur.
 EXEMPLAR
 Literarum
 fundationis
 quæ aſcri-
 buntur Da-
 goberto.
 Anus non
 fuit, ſed rex
 quartus de-
 cimus quæ
 ipſum.
 Erſurt eo
 tempore ſi-
 la erat par-
 uula, non
 uis.
 Certum eſt
 reges Fran-
 corū eo te-
 pore nihil
 potuiſſe.
 Omnia po-
 teſta etia
 ſentis ma-
 iorem docu-
 Nec fecit
 bene po-
 tuit, quia
 maior do-
 mus, domi-
 ni ſu. Es.
 Pippinus
 maior do-
 mus erat
 totum regni
 domini.
 Namque &
 uillas dare
 non potuit.
 Cum enim
 ſub poſſeſ-
 ſione ma-
 ioris domus.
 Rex Fran-
 corum eo te-
 pore nullam
 habuit poſ-
 ſeſſionem.
 Siticius Do-
 ringia domi-
 nus extitit,
 ergo Dorin-
 gus omnes
 cœnobio do-
 dit.
 Literas qui-
 dem ſine ſi-
 gillo fratres
 eſtendunt.
 Quomodo
 omnis eccle-
 ſia in Do-
 ringia &
 Moguntia
 fuit præſens.
 Indiſtione po-
 nitur falſa
 ſicut in ori-
 ginali.
 Non fuit in-
 diſtione no-
 na, ſed quatuor-
 ta.

Trithemij
 Opera
 Historica

Anno Domini DCCXVI facti in die Romano nona. Litera fundationis quae habet, nunquam fuerunt sigillata. Manifesti Hirsaugien- ses fundatio- nis.

Consideratio secunda, quae me dubitantem effecit ista est, quod in praescripto literarum instrumento ponitur nona Romanorum in dictio, cum fuerit quarta, & nequaquam nona, quod scitus computista ecclesiasticus manifeste inueniet.

Consideratio tertia fictionis mihi suspicionem generat vehementem, pro eo quod litera fundationis memoratae, quas fratres ut originales apud sanctum Petrum ostendunt in Erpurdia, nullius sigillo muniuntur, licet foramen appareat in charta, quasi praeter antiquitate nimia sigillum decidisset.

Consideratio quarta praescriptis est nequaquam inferior, quia manifeste scriptum inueniretur in vita & gestis beati Guilhelmi abbatis Hirsaugiensis, quod septem ordinis nostri monasteria noua construxit, inter quae saepe dictum sancti Petri coenobium in Erpurt numeratur in ordine quartum. Transeo plures considerationes alias consulto, ne tedium lectori generaret prolixitas.

Quemadmodum ergo & scripsi & multis rationibus ostendi dudum in ipso primo volumine meo Chronicorum Hirsaugiensium, ita nec sentire necesse fuerit, fictionique preponere, quam existimo me reperisse, veritatem.

QVINQVAGESIMVSNONVS.

Lotharius regnavit annis 7.

LOTHARIUS frater supradicti regis Clodouei, siue Dagoberti, post mortem fratris, Anno domini (sicut diximus) DCCXIX. indictione II. promotione Caroli Martelli maioris domus Francorum, in regem sublimatus, regnavit annis septem, contra quem presbyter Daniel, quem sibi regem constituerant in Neustria Franci, vna cum Regenfrido suo maiore domus in dissentione certabat. Mutauerat autem Daniel nomen, se nuncupans Helpericum.

Daniel qui est Helpericus, superatur a Carolo.

Anno domini DCCXX. Hilpericus antirex, & Regenfridus maior domus, Eudoneum Aquitaniae ducem, in auxilium habentes, copias contrahunt, & bellum contra Lotharium regem, & eius maiorem domum Carolum procedunt. Sed victi a copijs Caroli, magna cum difficultate fugerunt. Eudo rediens consultus in Aquitania, Helpericum, qui & Daniel, secum abduxit.

Regenfridus a Carolo in urbe Aurelianensis obsidetur.

Anno Lotharij regis tertio, Carolus Martellus maior domus, Regenfridum persequens Andegauis obsedit, captaque vrbe ipsum in ditionem accepit, & firmata inter eos pace, concessit illi ciuitatem ad habitandum, & iam ipse deinceps totius regni Francorum principatum vbique potenter obtinuit.

Carolus expeditionem mouit in Saxoniam.

Anno sequenti Carolus maior domus, cognomento Martellus, expeditionem mouit in Saxoniam, & congressione peracta, multis vtrinque occisis, ad subiectionem compulsi, rebelles tributum Francis soluere quoque coegit.

Baui ad subiectionem Francorum compelluntur.

Anno Lotharij regis Francorum memorati quinto, qui fuit dominicae natiuitatis septingentesimus vicesimus quartus, indictione Romanorum septima, Bauari Francis tributum soluere contemnentes in rebellionem se preparauerunt apertam. Quae res vbi Carolo Maiori domus innotuisset, magnum Francorum contraxit exercitum, & profectus in Bauariam bello petijt inobedientes, quos potenter ad subiectionem omnimodam reuocauit.

Lanfridus Alemannorum dux interfectus a Francis.

Anno sequenti, Carolus maior domus Francorum expeditionem mouit in Alemanniam, & bello congressus cum Alemannis rebellibus victor extitit. Lanfridum ducem eorum superauit, & terram eorum in subiectionem coegit.

Lotharius rex Francorum, solo nomine regnans, moritur anno regni sui septimo, dominicae natiuitatis DCCXXVI. indictione septima.

SEXAGESIMVS.

Theodorici regnavit annis 15. Maior domus regem sustulit quem Soluit.

THEODORICVS Lotharij ex fratre nepos, filius scilicet regis Clodouei supradicti, quem alij Dagobertum nuncuparunt, patruo mortuo simul & Helperico Daniele presbytero vita defuncto, qui se Lothario viuentem, atque post eius mortem gessit pro rege annis octo per maiorem domus Carolum Martellum in regem Francorum sublimatus, regnavit annis quindecim.

S. Pirminius ex monacho episcopus Meldensis. plura monasteria fundauit.

His temporibus claruit in Gallicana Francia sanctus Pirminius, ex monacho coenobij diui Mauri abbatis, episcopus Meldensis in prouincia Senonensi, vir doctrina & sanctitate admirabilis, qui pro Christi amore fidem rectam praedicaturus populis, in partes venit Germania, vbi multos verbo & exemplo ad cultum veritatis conuertit, & plura monasteria fundauit.

Inter quae praecipua & nobis cognita numerantur ista. Monasterium sancti Mauritij martyris in Dolegia Treuerensis diocesis, quod magnus rex Francorum Dagobertus (ut supra

supra dictum est) olim constructum conuersus est ad in locum decorauit. Monasterium quoque S. conlar miliaribus, idem fundamine vix ipsius, quod penes idem coenobij fratres nunc regem, diu in Romam deuo- loci amoenitate prouocatu- ter (sicut supra diximus in r- anno domini DCC. VII. ind- sub quo isti dicunt regem A- DCC. indictione Romanor- nicis. Monasterium denique S. sanctus fundatur, quod scri- Monasterium Gengenb- tera, idem vix scriptor san- Monasterium, quod d'Lat- celi Argentinensi nuncupa- Monasterium item Neu- xit, cuius monachi cum ab- Sunt duo nostri ordinis tar Althi superius, alterum mus. q. Odlo dux pater Taf- minij dicitur, quod in Baua- perimitur, neque in ferius, er- Aliud in Alstria finibus struxit Pirminius eiusdem dum in eius vita continetur Monasterium quoque al- dant, quod nunc in Augia- strales eruditione & sancti- tate fluctuat, quod olim batur. Monasterium etiam in o- nostri, in quo sanctum Am- constructum. Et alia plura qua- Anno Theodorici regis 40 monachus in Anglia, vir do- tium, ad honorem summa- anno regni sui quintodecim- rum nona. S. HILDERICVS Theod- nis nouem. Omnise- cognomento Martellum, ic- Nec alind quicquam regi per- burdaque submissa in folio- quere viuentes audiret, eisq- fitered d'et, cum praeter in- uer domus pro suo arbitrio e- Eodem anno mortuus es- ra, comelque Namurcensi- piterminos valde ampliau- rones in Hispania, Frisone- superat. De cuius bene ve

supra dictum est) olim construxit, personaliter sapius visitavit aliquandiu inter fratres ibidem conuersatus est ad intentionem regulæ sancti Benedicti mores fratrum instituit, locum decorauit.

*in diocesi
Trenoriv.*

*Monasteriū
Schutteren-
se.*

*Falsa Schut-
terensium
fratrum as-
sertio refu-
tatur.*

*Monasteriū
Suartzach.*

*Monasteriū
Gergēb. b.
Cwerobin
Thor-
mūstet.*

*Monasteriū
Neuvilere-
rense.*

*Duo mona-
steria in Ba-
uaria, Al-
tah superius
& inferius.*

*Murbach
monasteriū.*

*Monasteriū
in Augia
maiores.*

*Monasteriū
in Amer-
bach.*

*Beda pres-
byter &
monachus
in Anglia
obit.*

*Hildericus
rex Franco-
rum vlti-
mus, regna-
uit annis 9.
Francorum
reges præter
inane nomen
nihil facie-
bant, nec el-
lap habuerunt
potestatem
in aliqua.
Sic oritur
nomen emer-
git.*

*Carolus qui
Martellus,
maior do-
mus Fran-
corum obiit.*

*Carolus qui
Martellus,
maior do-
mus Fran-
corum obiit.*

*Carolus qui
Martellus,
maior do-
mus Fran-
corum obiit.*

*Carolus qui
Martellus,
maior do-
mus Fran-
corum obiit.*

*Carolus qui
Martellus,
maior do-
mus Fran-
corum obiit.*

*Carolus qui
Martellus,
maior do-
mus Fran-
corum obiit.*

*Carolus qui
Martellus,
maior do-
mus Fran-
corum obiit.*

*Carolus qui
Martellus,
maior do-
mus Fran-
corum obiit.*

*Carolus qui
Martellus,
maior do-
mus Fran-
corum obiit.*

Trithemij

Opera
Historica

Monasterium quoque Schutterense, quod tribus supra Argentinam Alsatia urbem constat miliaribus, idem sanctus Pirminius fundauit, quemadmodum in originali volumine vitæ ipsius, quod penes nos habemus, clare scriptum inuenitur. Nec obstat quod eisdem cœnobij fratres nulla documenta veritatis ostendentes, dicunt Offonem Angliæ regem, dum Romam deuotionis causa peteret, sancti Gregorij Papæ primi temporibus, loci a moenitate prouocatum in eo constituisse monasterium, quum rex Offo & eius frater (sicut supra diximus in rege Hildeberto) Romam petierint & monachi facti fuerint, anno domini dcc. vii. indictione Romanorum quinta. Sanctus autem Papa Gregorius sub quouisti dicunt regem Angliæ Offonem venisse Romam prius obierat, anno domini dccv. indictione Romanorum octaua. Pro assertione nostra Sigbertus testatur in Chronicis.

Monasterium denique Suartzach, in diocesi Argentinensi constitutum, similiter idem sanctus fundauit, quod scriptor vitæ ipsius in originali testatur.

Monasterium Gengenbach Argentinensis diocesis, quod vno miliario distat à Schuttera, idem vitæ scriptor sancti Pirminij ab eo testatur fundatum.

Monasterium, quod Latini Mauri monasterium, vulgariter autem *Morsmunstler*, in diocesi Argentinensi nuncupatur, idem sanctus fundauit.

Monasterium item Neuvilerense in eadem diocesi Argentinensi, idem sanctus construxit, cuius monachi cum abbate nostris temporibus ab ordine recesserunt.

Sunt duo nostri ordinis monasteria vnius nominis in Bauaria, quorum alterum vocatur Altah superius, alterum vero similiter Altah, sed inferius. In gestis ducum Bauaria legimus, quod Odilo dux pater Tassilonis ducis, fundauit inferius Altah. In gestis autem sancti Pirminij dicitur, quod in Bauaria construxerit monasterium Altah, sed neque superius ibi exprimitur, neque inferius, ergo liquet quod superius fuerit.

Aliud in Alsatia finibus monasterium (si recte memini, Basiliensis diocesis) beatus construxit Pirminius eiusdem ordinis Benedicti, quod Murbach nominatur, quemadmodum in eius vita continetur.

Monasterium quoque aliud in Insula Rheni fluminis, haud procul à Constantia fundauit, quod nunc in Augia nuncupatur maiori, in quo successu temporis multi viri claustrales eruditione & sanctitate vixerunt insignes. Verum his nostris diebus in magna paupertate fluctuat, quod olim præ nimij diuitijs & opulentia rerum diues Augia nominabatur.

Monasterium etiam in oppido Amerbach diocesis Herbipolensis memorati ordinis nostri, in quo sanctum Amorem discipulum constituit abbatem, nouum à fundamentis construxit. Et alia plura quæ necimus.

Anno Theodorici regis Francorum quinto mortuus est Beda venerabilis presbyter, & monachus in Anglia, vir doctus & sanctus, qui multa scripsit volumina pro utilitate gentium, ad honorem summæ & indiuiduæ deitatis. Theodoricus rex Francorum obiit anno regni sui quintodecimo, Dominicæ vero natiuitatis dcc. xli. indictione Romanorum nona.

SEXAGESIMVS PRIMVS.

HILDERICVS Theodorici regis filius, genitori succedens, solo nomine regnauit annis nouem. Omnis enim potentia & opes regni penes maiorem domum Carolum cognomento Martellum, id est malleum, ad quem summa rerum pertinebat, tenebatur. Nec aliud quicquam regi permittebatur, quam vt regio nomine contentus crine profuso, barbaque submissa in folio resideret, ac speciem dominantis effingeret, legatos vnde cun- que venientes audiret, eisque abituris responsa, quæ doctus erat vel iussus, quasi ex sua potestate redderet, cum præter inutile regis nomen, & precarium vitæ stipendium, quod ei maior domus pro suo arbitrio exhibebat, nihil aliud possideret.

Eodem anno mortuus est Carolus Martellus, maior domus Francorum, dux Brabantia, comesque Namurcensis, qui cum esset bellicosissimus & fortunatus in omnibus, regni terminos valde ampliavit, Saxones, Bauaros, Alemanos, Burgundiones, Sorabos, Bagarenfes vltra Danubium habitantes, Wascones quoque, Wandalos, Gothos & Sarracenos in Hispania, Frisones, & multas per circuitum alias nationes bello vicit: & gladio superauit. De cuius bene vel male gestis & quomodo militibus suis Ecclesiasticas contu-

lerit dignitates, Ecclesiasque spoliaverit, & ob ea visus sit scelera post mortem in inferno sepultus, in primo annalium nostrorum volumine (cuius est istud compendium) plenius enarrauimus.

Carleman. factus est monachus. Pippinus principatus eius videtur.

Filios reliquit tres, Pippinum, Carlomanum, & Grifonem. E quibus Pippinus & Carlomanus paternum principatum inter se diuiserunt excluso Grifone, annisque sic quatuor sunt dominati super Francos. Post annos vero quatuor Carlomanus diuino spiritu compunctus, principatum omnem Pippino fratri dimisit, & Romam profectus in monte Cassino monachus factus est. Pippinus autem principatum solus postea rexit annis sex, & Hilderico rege deposito communi voto rex factus est.

Grifo captus & in custodia mancipatur.

Grifo dolens se contemptum à fratribus consilio matris suae Laudunum urbem praecipue occupat, & bellum fratribus indicit. Erat mater eius nouerca Pippini & Carlomanni. Qui celeriter adunato suorum exercitu Laudunum obsidione cingunt, urbem capiunt, & fratrem annis quatuor tenent captiuum.

S. Wulfidus, qui & Bonifacius, archiepiscopus Moguntinus.

Claruit his temporibus in regno Francorum sanctus Bonifacius, natione Anglicus, professione monachus, dignitate archiepiscopus Ecclesiae Moguntinae, vir Apostolicus, qui Doringos & multos alios sua praedicatione conuertit ad Christum, pro quo & postea in Frisia praedicans martyrium sustinuit.

Hirsfeldia, Fuldaeque monasteria funduntur. Caesarius monachus in Kitzingen & Bischoffheim.

Hic in Buchouia sylua duo in signa ordinis nostri fundauit coenobia: quorum alterum vocatur Hirsfeldia in diocesi Moguntina, alterum à praeterflente flumine Fulda, in quo & sepultus fuit, in Wirtziburgensi diocesi.

Construxit etiam plura monialium coenobia: inter quae adhuc eminet monasterium in oppido Kitzingen iuxta Mogonum, Wirciburgensi diocesi: cui praefecit sanctam virginem nomine Hadelogam: quam Teclam nominauit ex Anglia oriundam. Aliud vero prope oppidum Bischoffsheim, iuxta Thuberam Moguntinae diocesis: cui praefecit sanctam Liobam virginem Deo dilectam, patria similiter Anglicanam, cuius coenobij hodie nihil superest.

Odilo Bavaricus dux Pippini sororem rapuit Saxorum.

Anno Hilderici regis Francorum secundo, in diuisione Romanorum vndecima, Odilo dux Bavariae rapta sorore Pippini contra eum rebellat, quem Pippinus bello, quanquam non sine detrimento suorum, vicit & superauit.

Adungus presbyter caecus illuminatur. Episcopatus Wirtziburg instituitur.

Anno dominicae natiuitatis dccxlvi qui fuit regis Hilderici annus quintus, in diuisione Romanorum quartadecima. Adungus presbyter apud Wirtziburg caecus, per somnium admonitus quare corpore sancti Kiliani episcopi, & sociorum eius martyrum, inuentis ossibus sacris, visum recepit. Quo miraculo sanctus Bonifacius archiepiscopus Moguntinus cognito auxilio Pippini aulae Francorum principis à Zacharia papa obtinuit, vt sedem in Wirtziburg nouam constitueret episcopalem ad honorem omnipotentis Dei, & sancti Kyliani episcopi, & sociorum eius martyrum.

S. Burghardus primus episcopus Wirtziburg. Hildericus rex Francorum inuictus regna cepit.

Anno igitur Hilderici regis Francorum septimo: dominicae vero natiuitatis dccxlviij, in diuisione prima, sanctus Burghardus natione Anglicus, professione monachus, per sanctum Bonifacium archiepiscopum Moguntinum ordinatus est Ecclesiae Wirtziburgensi primus episcopus: & praefuit annis xl. Et eodem anno cruciculae quasi oleo designatae in lineis hominum vestibus apparent.

Pippinus maior dominus in regem electus. Primi voluminis annalium Iohannis Trithemii abbatum compendium finitur.

Anno dominicae natiuitatis dccxlix, in diuisione secunda, Hildericus rex Francorum, tanquam inutilis regno, de vnanimi omnium procerum consensu, Zacharia quoque papa Romano praestante consilium, à regno deicitur, & in monachum tonsuratur, anno regni sui nono. Voluntate igitur omnium communi, Pippinus maior domus in regem electus fuit, à quo secundum volumen annalium nostrorum sumit exordium, qui & ipse de antiqua regum Francorum prosapia descendit: vt in eodem volumine diximus. Hic ergo primi voluminis annalium nostrorum epitomen siue breuiarium, in nomine Iesu Christi terminamus, in quo per decursum annorum mille centum nonaginta, reges Francorum à primo introitu gentis in Germaniam ad ostia Rheni, vnus & sexaginta continentur.

Tidoc.

Annus completus in summa 1189. Natus anno 1462, primo Februa-rij.

COMPENDII SIVE BREVIARII VOLVMINIS CHRONICORVM, SIVE ANNALIVM IOHANNIS TRITHEMII ABBATIS SANCTI IACOBI WIRTZIBURGENSIS, QUONDAM VERO SPANHEMENSIS, DE ORIGINE REGIBVSq; FRANCORVM FINIS. Completum vicefima die mensis Nouembris. Anno domini millesimo quingentesimo quatuordecimo, & aetatis suae quinquagesimo secundo.

Et

Et hoc quidem tantum e-
rum in annalibus Trithemi-
cheli optime de literis meri-
tariae Parisiorum. Quia ta-
litem bonam partem, alicui-
gamus, & publico nomine c-
qua nos facere vident, ea co-
eleganter edendum (quantu-

DE ORIC
CORVM C
TRITTENHEMII A
BALDI LIBRIS, VO
ab introitu Sicamb

A Nno a-
Perfar-
post ex-
ntula-
quies T-
regem
spolijs
rum &

filij regis pro tempore, si plu-
rent vniorē profuturum. C-
magis eligebant.

Marcomirus igitur Anth-
tinitatem ccccxl. & regna-

Anno regni sui, iiii, cum
vetarentur Sicambri, sedes re-
maniam, qui & ipse ex Troia
terrae suae angulo permittere
nes promittentes se eis optin-
gis septimo o Sicambri vener-

40 ca. xxv. millia, oct. viii. Add-

Anno ante Christi natiui-
cum, Sicambri, in Germani-

inter Rhenū, & Saxoniam fert-

nes. A meridie Moguntia & c-

tremitatem. Ab Aquilone v-

Anno regni sui xx. Marcom-

bus, plures occidit, terra occ-

tu. Ab illo tempore, per ann-

90 Gallia, nunquam cessante

Helucios, Thuringia, Saxon-

nos ita, hodie antiqua Franco-

la retinet, & ultra, Rhenan-

hos, Treiros, Metim, imo

suo dominio subiugarunt.

Certum est, quod prius Sicam-

Monachienfes, Cluientes, D-

Leodis, Traiectū, Hollandia,

ET hoc quidem tantum ex luculentissimis & elaboratissimis illis Germanicarum rerum annalibus Trithemianis nobis reliquum est, conseruatum opera Christiani Wecheli optime de literis meriti Typographi, cuius typis ante sexaginta annos prodijt Lutetiae Parisiorum. Quia tamen speramus (optamus certe) opera illa integra, aut eorum saltem bonam partem, alicubi extare & latere: possessores aut custodes illorum enixe rogamus, & publico nomine obtestamur, vt Reipublicae & posteritati eadem benignitate, qua nos facere vident, ea communicare velint: nostram interea operam ad emendate & eleganter edendum (quantum in nobis erit) prolixè offerentes.

10
DE ORIGINE GENTIS FRAN-
CORVM COMPENDIUM IOANNIS
TRITHEMII ABBATIS, EX DVODECIM VLTIMIS HVN-
BALDI LIBRIS, QVORVM SEX PRIMOS WASTHALDVS CONSCRIPSIT,
ab introitu Sicambrorum, ad partes Rheni in Germaniam. In quo et-
iam Praesulum Wircepurgensium
enumeratio.

30
ANNO ante natiuitatem Domini, cccc xxxix. temporibus Cui Perfarum regis, Esdrae quoque, & Nehemiae principum Hebraeorum, post excidium Troianorum anno dcccl. Egressa gens Gothorum de insula Scandiae, quae nunc dicitur Gothia septentrionalis, Sicambros qui ex Troianis reliquie, iuxta Danubij ostia sedebant, adorsu bello regem eorum Anthenorem, cum multis Sicambris occiderunt, & spolijs captis recesserunt. Reliquit duos filios Anthenor, Marcomirum & Suimonem. Erat autem consuetudo Sicambris, vt ex omnibus filijs regis pro tempore, si plures haberet, vnum dumtaxat eligerent, quem regno crederent vtiliore profuturum. Quod si nullum habuisset, filium de propinquis eius idoneum magis eligebant.

Marcomirus igitur Anthenoris filius maior natu, patri successit anno ante Domini natiuitatem cccc xl. & regnavit super Sicambros annis xxviii.

Anno regni sui, lxxxiii. cum Gothorum, & aliarum gentium vicinarum incursione nimium vexarentur Sicambri, sedes mutare statuerunt. Igitur missa legatione, ad Saxones in Germaniam, qui & ipsi ex Troianis aduenerunt, eos, vt fratres orabant, quatenus se in aliquo terra suae angulo permitterent habitare, sine detrimento gentis suae. Conseruerunt Saxones promittentes se eis optimas sedes daturos, sicut & fecerunt. Anno autem Marcomiri regis septimo Sicambri venerunt in Germaniam, in mense Aprili, viri ad bella promptissimi 40 cl. xxv. millia, dclviii. Adducentes secum uxores, liberos, & quicquid substantiae habebant.

Anno ante Christi natiuitatem cccc xxxiii. Marcomirus rex, & Suimo frater eius, dux cum Sicambris, in Germaniam a Saxonibus, vt fratres amice suscepti sunt, & sedes optatas, inter Rhenum, & Saxoniam fertiles acceperunt. Ab oriente habentes, Vefarum fluum, & Saxones. A meridie Moguntiam & Rhenum, Ab occidente Rhenum similiter recuruarum, & Galliae extrenitatem. Ab Aquilone vero mare Germanicum, & Scotiam cum Orchadarum insulis.

Anno regni sui xx. Marcomirus Rhenum transgressus, cum Gallis Cisrhenanis bellum habuit, plures occidit, terram occupauit, quam fratri tuendam, vt duci, vel sub Regulo comendauit. Ab illo tempore, per annos dccccc xxx, Sicambri qui postea Franci sunt dicti, ab infestatione Galliae nunquam cessauerunt, quousque eam postremo totam multo suorum sanguine obtinuerunt. Nec solam Galliam tandem, sed & Alemanniam, Sueuiam, Bauariam, Alafaciam, Heluetios, Thuringiam, Saxoniam, Burgundiam, eamque terram, quae inter Thuringos, & Sueuos sita, hodie antiqua Francia siue orientalis dicitur, & vetustum nomen Francorum sola retinet. A ultra, Rhenum totum, ab ortu usque in mare, Menappos, Batauos, & Mosellanos, Treuiros, Metim, imo totam Germaniam cum vniuersa triplici Gallia, & Hispania suo dominio subiugarunt.

Cerrum est quod primas Sicambri receperunt sedes, vbi nunc sunt Geldrenses, Westphali, Monasterienses, Cliuentes. Deinde Rhenum transmissis subiugarunt sibi terram Tungrorum, Leodiun, Traiectum, Hollandiam, & reliquas. Multo tempore Sicambri illis nomine permansit,

*Gothi regē
Sicambria
Anthenorē
in bello peri-
munt, iuxta
Danubij o-
stia.*

*Marcomi-
rus fit rex
Sicambro-
rum annis
plene 28.*

*Sicambri
venerunt
ad Rheni
fluenta.*

*Marcomi-
rus rex tras-
sito Rheno
partes Gal-
liae occupat.*

*Hi homines
primo Sici-
bri postea
dicti sunt
Franci.*

Trithemij

Opera
Historica